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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce je věnováno vrozeným vadám dolních

končetin z pohledu bioarcheologie. Lidské kosterní pozůstatky vypovídají

o způsobu ţivota, zdravotním stavu a sociálním postavení jedinců

a celých populací v minulosti (Larsen, 1997). Jednou z oblastí

bioarcheologie, které se bude věnovat i tato práce, je identifikace důkazů

o poskytování péče na základě kosterních nálezů postiţených jedinců

(Tilley, 2012).

Populačně zaměřené bioarcheologické studie umoţňují sledovat

trendy v širším horizontu, nicméně díky určitému stupni nutné agregace

mohou opomenout specifické a jedinečné případy, které nelze jednoduše

kvantifikovat (Stodder and Palkovich, 2014). Jistým řešením jsou nové

bioarcheologické přístupy, které navazují na tzv. life history, definovanou

W. M. Krogmannem, jejíţ kořeny sahají do třicátých let 20. století

(Buikstra and Beck, 2006), a která je později rozvinuta F. P. Saulem v tzv.

osteobiografii a nejnověji je tento přístup znám jako bioarcheologie

individuality. Osteobiografie (bioarcheologie individuality) je přístup

orientovaný na rekonstrukci individuálního ţivota. Osteobiografie

kombinuje antropologickou teorii, osteologické důkazy a archeologický

kontext (Saul, 1972). V současné době je dalším inovativním přístupem

tzv. bioarcheologie péče (Tilley, 2012). Principem tohoto přístupu je na

základě dochovaných kosterních ostatků postiţených jedinců prokázat

poskytování péče okolí. Postiţení jedinci mohli díky péči ţít plnohodnotný

ţivot, reprodukovat se a doţít se vyššího věku.

Řada onemocnění však nezanechá na kostře ţádnou stopu. Buď

jsou postiţeny pouze měkké tkáně a jedinec zemře dříve, neţ se nemoc

stačí projevit na kostře, nebo se na kostře nemoc vůbec neprojevuje

(Wood et al., 1992). Zejména vrozené vady jsou v archeologickém

záznamu velmi řídké. Důvodem jejich nízkého výskytu je například

nezachovalost ostatků, vysoká mortalita postiţených jedinců v dětském

věku a celkově jejich nízká prevalence v populaci. Z toho důvodu jsou
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vrozené vady v archeologickém kontextu vzácné a jejich přítomnost dává

informaci o péči okolí.

Péče o ty, kteří nejsou schopni se o sebe postarat, je jeden

z atributů lidského chování. Reakce na potřeby druhých o nás vypovídá

mnoho, co se týče kulturních hodnot a norem, kolektivních znalostí,

schopností a zkušeností, sociální a ekonomické organizaci, a také

přístupu ke zdrojům, které umoţňují péči o postiţené osoby. Z toho

vyplývá, ţe tam, kde je moţné zdravotní péči identifikovat na základě

archeologického záznamu, má taková znalost potenciál poskytovat

důleţité – a moţná unikátní – nahlédnutí do způsobu jejich ţivota.

V bioarcheologii péče studujeme vztah nemocného jedince

a společnosti. Nezajímá nás pouze samo onemocnění, jeho patogeneze

a konečné stádium, ve kterém člověk zemřel. Zajímá nás také, jaký

dopad mělo onemocnění na společnost. V roce 1980 vydala Světová

zdravotnická organizace (WHO) dokument Mezinárodní klasifikace

poruch, postižení a handicapů (ICIDH). Dle míry postiţení a jeho dopadů

na ţivot ve společnosti definují pojmy poškození (impairment), omezení

(disability) a postiţení (handicap). Poškození (impairment) je definováno

jako porucha struktury těla, vzhledu a funkce orgánu. V zásadě jde

o poruchu na orgánové úrovni. Omezení (disability) obnáší omezení či

ztrátu schopnosti plně vykonávat obvyklé činnosti. Postiţení (handicap)

potom zahrnuje sociální znevýhodnění (Pipeková, 2006). Jde tedy

o vztah mezi postiţeným člověkem a jeho okolím (World Health

Organisation, 1980). Později bylo toto dělení nahrazeno klasifikací

poškození (impairment), aktivita (activity) a participace (participation).

Tato verze jiţ více zohledňuje integraci postiţených osob do společnosti.

V roce 2001 vyšla publikace Mezinárodní klasifikace funkčních

schopností, disability a zdraví, která reviduje dokument z roku 1980.

V této publikaci se upouští od pojmu handicap a pojem disability je

v češtině pouţíván jako postiţení. Právě pojem postiţení je nyní chápán

jako souhrn negativních hledisek interakce mezi jedincem a prostředím.

Ve vybraných publikacích se tato klasifikace objevuje pod zkratkou ICF

(World Health Organisation, 2001).
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je na základě studia odborné literatury

shromáţdit zdokumentované kosterní nálezy jedinců, kteří trpěli

vývojovou vadou dolní končetiny a interpretovat jejich způsob ţivota a

péči od okolí.

Na vybraných případech, kdy vrozená vada postihla nějakým

způsobem dolní končetinu, analyzuji dopad patologie na ţivot jedince a

vytvářím tzv. model péče. Model péče je produktem čtyřfázové

metodologie, kterou vytvořila L. Tilley v roce 2012 ve svém novém

konceptu bioarcheologie péče, pomocí kterého provádíme celkovou

rekonstrukci ţivota jedince. Rekonstrukce je tedy syntézou klinického

popisu vady a interpretace sociálního prostředí, ve kterém postiţený

jedinec ţil.
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3 METODIKA

Metody pouţité pro vypracování práce jsou sběr, kompilace

a kritické zhodnocení literatury (Dungl, 2005; Koudela, 2004; Čihák, 2001;

Ortner, 2003; Světová zdravotnická organizace, 2001) a odborných

článků (Tilley and Oxenham, 2011; Frayer et al., 1987; Dettwyler, 1991).

Zabývám se problematikou identifikace péče o postiţeného jedince na

základě jeho/jejích kosterních ostatků a následně jsou získané poznatky

aplikovány do modelů péče. V odborné literatuře jiţ podobné

rekonstrukce existují (Tilley and Oxenham, 2011). Dva popisované nálezy

byly vybrány ze zahraniční odborné literatury, jeden nález pochází

z území České republiky (Dolní Věstonice).

Případová studie je systematicky zpracována v tzv. modelu péče,

jak jej definuje Lorna Tilley (Tilley, 2012). Je rozdělen do čtyř kroků. První

krok obsahuje obecné informace o kosterním nálezu (místo nálezu,

pohlaví, věk, přibliţné stáří nálezu, zdravotní stav). Druhý krok se

zaměřuje na důsledky popisované vady, ať uţ klinické či funkční. Ve

třetím kroku je jiţ nastíněna samotná rekonstrukce a to pomocí

informacím o tom, v jakých oblastech byla potřeba péče okolí. Čtvrtý krok

je krokem interpretačním, neboli shrnutím toho, co vše jedinec od svého

okolí potřeboval pro doţití určitého věku a jak mohl vypadat jeho způsob

ţivota. Model péče je podrobněji popsán v části Bioarcheologický

záznam.
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4 KLINICKÝ ZÁZNAM

4.1 Vrozené vady a jejich vznik

Vrozená vývojová vada kostí vzniká odchylkou od normálního

vývojového procesu v prenatálním období. Zárodek s vývojovou vadou se

často nedoţívá porodu a jedinci, kteří se porodu doţili, mají vrozenou

vývojovou vadu trvalého charakteru. Vrozené vady zahrnují celé

spektrum potíţí, některé mohou pouze mírně ovlivnit stavbu kosti, jiné

znamenají fatální následky a způsobují smrt ještě v prenatálním období.

V dnešní době jsou příčiny vývojových vad zjišťovány pomocí moderních

metod, které je mohou včas odhalit, jako například screening či

amniocentéza. Diagnostika jednotlivých vad je velmi obtíţná, jelikoţ má

mnoho onemocnění podobné tělesné projevy.

4.2 Klasifikace vývojových vad

Klasifikace vývojových vad je velmi nejednotná. Velmi záleţí na

specializaci odborníka, jelikoţ se můţe zásadně lišit klasifikace z pohledu

ortopeda či radiologa. Jednotícím prvkem pro oblast vrozených vad je

klasifikace Světové zdravotnické organizace (WHO), která vydala

Mezinárodní klasifikaci nemocí. Tato publikace, do češtiny přeloţená

Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR, obsahuje tabelární

seznam, kde jsou pod jednotlivými kódy definována různá onemocnění.

Pod kódem Q00 aţ Q99 se nalézá kapitola Vrozené vady, deformace

a chromozomální abnormality, která klasifikuje vrozené vady dle


[…]


Z posledního, zatím nejpodrobnějšího popisu ostatků z roku 2001 je

zjevné, ţe měl jedinec potíţe s chůzí, způsobené zkrácením a

vyboulením stehenní kosti. Takové postiţení by mohlo způsobit kulhání,

coţ znemoţňuje běh či transport na delší vzdálenost. Vyboulení a

zkrácení kostí v předloktí můţe svědčit o problémech s manuální

zručností. Jedinec, trpící těţší formou onemocnění, můţe vzhledem ke

kalcifikaci chrupavek trpět stenózou dýchacích cest, která jej ohroţuje na

ţivotě (Dungl, 2005).

4. krok - Interpretace

Přeţití jedince s takto váţným onemocněním je velmi

problematické a vyţaduje adekvátní péči. Také jeho pohřeb svědčí o

významném postavení ve společnosti.
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6.3 Pohřební ritus v mladém paleolitu

Romito 2 byl pohřben společně s Romito 1. Romito 2 leţel

v hrobové jámě na levém rameni Romito 2, která měla levou ruku okolo

jeho levého ramene a horní poloviny těla (Tilley, 2014). Případ

vícečetného hrobu, kde byl pohřben i jedinec s patologickými změnami,

můţeme dále nalézt například v Sungir nebo ve zmíněných Dolních

Věstonicích. Na lokalitě Sungir (Formicola, 2007) byl nalezen hrob, ve

kterém byli pohřbeni chlapec a dívka. Dívka trpěla vrozeným zkrácením

obou stehenních kostí. Hrob obou jedinců byl velmi bohatě vyzdoben,

obsahoval například korálky, zvířecí zuby, spony či přívěšky. Výroba

těchto ozdobných předmětů zabrala mnoho času, tudíţ měl pohřeb pro

ostatní členy komunity pravděpodobně velký význam. V archeologii

mohou být takto významné pohřby spojovány s osobou, která má vysoký

společenský status, získaný například významnou činností spojenou

s přeţitím celé skupiny (Formicola, 2007). Hrob se třemi mladými jedinci,

z Dolních Věstonic patřil pravděpodobně dvěma muţům. Třetí jedinec

(leţící v hrobu uprostřed) dosud nebyl jednoznačně identifikován

vzhledem k deformaci pánevní kosti. První jedinec byl v poloze obličejem

dolů, uprostřed byl jedinec s patologickými změnami a třetí jedinec měl

poloţené ruce na pubické oblasti jedince uprostřed. V hrobě se také

nalezly zvířecí zuby, přívěšky a různě rozmístěný okr. Dodnes není

jednoznačné známo, co se během pohřbu jedinců odehrálo. Jejich smrt

musela být dramatická, stejně jako pohřební rituál.

Všechny tři pohřby mají společnou přítomnost jednoho jedince

s patologickými změnami, přítomnost obou pohlaví a jsou vícečetné. Tato

fakta nás mohou vést k myšlence přijetí patologického jedince do

společnosti, nebo dokonce jeho vysokém společenském postavení.

Pohřeb všech tří jedinců s vadou na kostře ukazuje na jeho časově

náročnou přípravu, například výroba šperků. To odkazuje na velký

význam pohřbu pro společnost, ve které jedinec ţil. Společně s těmito

pohřby se také objevují úvahy nad tím, jaké myšlenky formovaly

40

paleolitické pohřbívání, nad konceptem ţivota a smrti, sociální organizací

či tehdejšími magicko-náboţenskými představami (Formicola, 2007).
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo shromáţdit zdokumentované kosterní

nálezy jedinců s vrozenou vadou končetiny a interpretovat jejich způsob

ţivota a péči od okolí. Dále na vybraných případech analyzovat dopad

paleopatologie a vytvořit tzv. model péče.

V paleopatologické části jsem shromáţdila a popsala vybrané

nálezy s vrozenou vadou volné dolní končetiny a kyčelního kloubu.

V archeologickém záznamu jsem zaznamenala několik druhů vrozených

vad. Nejčastějším onemocněním byla vrozená dislokace kyčelního

kloubu. Onemocnění se vyskytovalo v několika formách, od lehkých po

těţké dislokace. Adaptace jedinců na ţivotní prostředí svědčí o podpoře

jejich okolí. Přítomnost vzácnějších forem onemocnění, jako je například

vrozené nevyvinutí končetiny či váţná deformita nohy, svědčí o moţnosti

jedince s takovým postiţením ţít, zejména díky péči svého okolí.

V návaznosti na popis dochovaných vrozených vad v oblasti

kyčelního kloubu a dolní končetiny jsem rozvinula moţnosti péče o

postiţené jedince o koncept bioarcheologie péče, vyvinutý Lornou Tilley.

Bioarcheologická část práce obsahuje tři případové studie, které po jejich

systematickém popisu dle 4 krokové metodologie ukazují moţnosti

poskytování péče postiţeným jedincům v období mladého paleolitu.

Takové chování svědčí o rozvinutém charakteru společnosti, která si

uvědomovala potřebu začlenění postiţeného jedince do společnosti a

nutnost péče o něj.
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9 RESUMÉ

This thesis draws upon bioarchaeology of care, a field which

studies human remains within an interpretative framework that includes

contextual information. By applying the approach of Lorna Tilley and

models of care provision I described three individuals with pathological

changes. Congenital defects are rare in the archaeological record. If

healthcare can be identified in the archaeological record, it provides an

important source of information about the provision of care in the past.

Healthcare can be inferred from physical evidence that a disabled

individual survived with or recovered from a disease or injury.

The thesis includes theoretical summary of the characteristics of

congenital limb defects from the perspective of bioarchaeology of care.

Specific examples of caregiving are shown in case studies that

demonstrate the possibility of health-related care in the past. The results

show that Tilley‟s perspective clearly opens new ways how to approach

bioarchaeological research.