FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Eliška Zazvonilová

**Název práce: Vrozené vady končetiny v bioarcheologické perspektivě**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Lukáš Friedl, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo shromáždit zdokumentované kosterní nálezy jedinců s vrozenou vadou končetiny a interpretovat jejich způsob života a péči od okolí. Dále na vybraných případech analyzovat dopad paleopatologie a vytvořit tzv. model péče. Cíle nebyly naplněny zcela. Autorka sice shromáždila vybrané případy vývojových vad, ale myslím, že interpretace způsobu života těchto jedinců mohla být podrobnější a jít za rámec interpretací, které jsou obsažené již v původních studiích. Druhá výtka k cílům spočívá v tom, že autorka chtěla vytvořit tzv. model péče, ale v důsledku ho pouze přejala z jedné stěžejní práce.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po obsahové stránce se mi práce líbí. Autorka prokázala schopnost orientovat se v literatuře a v tématu. K sepsání takovéto práce bylo třeba zvládnout anatomickou, patologickou a bioarcheologickou literaturu. 42 citovaných studií je dostačující a z práce je znát, že autorky tyto práce opravdu prostudovala. Přílohy jsou voleny vhodně. Autorka používá celou řadu patologických názvů popisující konkrétní postižení, ale ne vždy tyto názvy vysvětlí. Takže se např. opakovaně můžeme dočíst o *pes equinvarus*, ale laický čtenář se nikde v práci nedozví, co to přesně je za postižení. Takový případů je v práci více. Tento problém by mimochodem jednoduše vyřešila lepší a sloučená tabulka 1 a 2, která by obsahovala i definice patologických stavů.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je čtivý a velmi dobrý. Autorka dodržuje citační úzus, který si zvolila, jen v česky psané práci bych se vyhnul anglickému „and“ u citací s více autory. Grafická úprava práce je standardní, tj. dobrá. Tabulky má autorka tři, ale první a druhá se z velké části překrývají, tj. obsahují množství stejných informací a rozhodně mohly být sloučeny do jedné. V textu se občas objevují nelogicky spojené věty či špatné skloňování, asi jako důsledek chyb v editaci vět. Výhrady mám ke členění práce. V kapitole 6.1 se objevují podkapitoly, které vůbec nejsou uvedené v obsahu práce. Tyto kapitoly se navíc částečně překrývají s obsahem jiných kapitol (např. metodologie uvedená na str. 4 a potom znovu, byť rozvedená, na str. 24). Stejně tak část o limitech určování postižení by byla mnohem vhodnější spíše na začátku práce. Poslední kapitolu o pohřebním ritu v paleolitu by bylo lepší nějak integrovat do předcházejících případových studií, protože sama o sobě stojí na konci práce

více méně bez zřejmé návaznosti na předchozí text (i když v textu této kapitoly je pak návaznost zřejmá).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je spíše pozitivní. Silnou stránkou je způsob uchopení a orientace v problému a literatuře, slabší stránkou potom nižší logická promyšlenost a strukturace práce. Model popisující bioarcheologii péče, který autorka chtěla rozvinout a nakonec ho spíše jen převzala z jiné práce není striktně aplikován na případových studiích a hned u první chybí. V obecné rovině mám výhradu k jeho aplikovatelnosti. Původní práci o tomto modelu jsem nečetl, takže nemohu soudit tu, ale v předložené bakalářské práci se autorce, alespoň dle mého názoru, příliš nepovedlo čtenáře přesvědčit, že tento model by měl být aplikován. Tam kam cílí, tj. na interpretaci života jedince a péče o něj, podle mě zároveň i selhává. Alespoň dle pojetí prezentovaného v bakalářské práci. Interpretace prezentované autorkou jsou dle mého názoru dost zjednodušující a chybí jim kritická reflexe života jedince ve společnosti. Ve všech případech se objevují tvrzení, že o postiženého jedince muselo být pečováno a že se nebyl schopen se o sebe postarat. Živé příklady ale ukazují, že takoví jedinci často vykonávají ve společnosti funkce, které jsou schopni zvládnout, kterými přispívají dané společnosti, ale jsou zároveň natolik specifické, že je nelze zobecnit. Autorka také nedostatečně zhodnotila rozdíl ve vnímání různých postižení v různých dobách. To, co se nám dnes zdá jako zásadní, mohlo být v paleolitu vnímáno méně zásadně. Ostatně některé příklady jedinců přeživších s výraznými traumaty (zraněními) jsou toho příkladem.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Uvádíte v případě DV15 zkrácení pravé stehenní kosti o 16mm oproti kosti levé jako jeden z patologických znaků. Jak víte, že je to patologie ve smyslu důsledku konkrétního onemocnění? Jaká je normální míra bilaterální asymetrie stehenních kostí u současných, případně minulých populací?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 25.5.2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie